
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61 
Teléfono: 57 (5) 7740404 Web: 

www.infotep.edu.co Email: 

infotep@infotep.edu.co 

CO-SC-CER214900 

C e r t i f i c a d o s en C a l i d a d 

 
 
 

 
 
 

FOR-INFOTEP-GES-02 Página 1 de 6 
Versión: 4  

ACUERDO 

 

ACUERDO No.015 
DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2024 

  
“POR MEDIO DEL CUAL SE PROPONE LA MODIFICACIÓN AL ACUERDO No.013 DE 
2021 - MODALIDADES DE GRADO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION 
TECNICA PROFESIONAL - INFOTEP DE SAN JUAN DEL CESAR – LA GUAJIRA”. 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR - LA GUAJIRA, EN USO 
DE SUS FACULTADES LEGALES DECRETO 1083 DE 2015 Y ESTATUTARIAS 

EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL LITERAL I) ARTÍCULO 28 DEL 
ACUERDO No. 06 DEL 15 DE MAYO DE 2017 ESTATUTO GENERAL.  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Infotep se encuentra comprometido con la dinámica del contexto actual y 
por lo tanto, ha considerado importante actualizar las modalidades para optar al 
título de los programas académicos que ofrece.  
2. Que desde el año 2023 se han venido ofreciendo programas de postgrado en el 
INFOTEP San Juan del Cesar, La Guajira.   
3. Que es necesario aumentar la cobertura en los programas de postgrado que 
ofrece el INFOTEP San Juan del Cesar, La Guajira.   
4. Que se requiere incentivar a los estudiantes para formarse en programas de 
posgrado ofrecidos en la institución. 
5. Modifíquese el Acuerdo No.013 del 29 de septiembre de 2021, el cual quedará 
así: 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1. Modificar el artículo 3 quedando de la siguiente manera: 
 
Adóptense como modalidades de grado para los programas académicos del 
INFOTEP, las siguientes: 
 
a) Monografía de grado 
b) Práctica empresarial 
c) Proyecto productivo 
d) Proyecto de investigación 
e) Seminario de grado 
f) Exámenes de conocimiento 
g) Pasantía internacional 
h) Desempeño académico en la prueba de estado 
i) Artículo científico 
j) Semestre de postgrado 

 
 

http://www.infotep.edu.co/
mailto:infotep@infotep.edu.co


INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL 

860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61 
Teléfono: 57 (5) 7740404 Web: 

www.infotep.edu.co Email: 

infotep@infotep.edu.co 

CO-SC-CER214900 

C e r t i f i c a d o s en C a l i d a d 

 
 
 

 
 
 

FOR-INFOTEP-GES-02 Página 2 de 6 
Versión: 4  

ACUERDO 

 

Artículo 2. DEFICIÓN DE SEMESTRE DE POSTGRADO. Actividad académica 
que desarrolla un estudiante del INFOTEP San Juan del Cesar, La Guajira, para la 
aprobación del primer período académico en un programa de postgrado ofertado 
por la institución, relacionado con la formación académica del programa de pregrado 
cursado por el estudiante, con el objetivo de familiarizarlo con el proceso de 
profundización de conocimiento de un área específica. 
 
ARTÍCULO 3. REQUISITOS PARA LA INSCRIPCION Y FINALIZACIÓN DE LA 
MODALIDAD DE GRADO. Serán requisitos para la inscripción y finalización de la 
de la modalidad de grado SEMESTRE DE POSTGRADO los siguientes: 
 

 Haber aprobado el 90% de los créditos académicos del plan de estudios. 

 Tener un promedio acumulado de notas mayor o igual a 3.2 (tres punto dos). 

 Aprobar el semestre con un promedio mínimo de 3.3 (tres punto tres). 
 
Parágrafo 1. El estudiante interesado en inscribir la modalidad de grado de 
semestre de postgrado, para una especialización tecnológica ofrecida por la 
institución, debe encontrarse cursando algún programa tecnológico o profesional 
universitario del INFOTEP San Juan del Cesar. 
 
ARTÍCULO 4. FINALIZACIÓN: el estudiante tendrá hasta 2 periodos académicos 
para la finalización de la modalidad de grado después de su inscripción, los cuales 
serán verificados por la unidad académica respectiva para evitar mayores demoras 
en el proceso. 
 
Parágrafo 2. Una vez finalizado el semestre de posgrado el estudiante deberá 
solicitar un certificado de terminación académica del semestre, donde conste que 
aprobó satisfactoriamente los cursos establecidos en el pan de estudios del 
programa de posgrado seleccionado y entregarlo al responsable de programa 
respectivo. 
 
Artículo 5. VIGENCIA. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 
y publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en San Juan del Cesar - La Guajira, a los quince (15) días del mes de 
noviembre de 2024 
 
 
  
CARLOS MARIO GUERRA CAMARGO                    YAMELIS NAVARRO BECERRA 
Presidente (E)                                                         Secretaria ad hoc 

http://www.infotep.edu.co/
mailto:infotep@infotep.edu.co

